
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК 
ДЕ СПОРТ 

РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ

ДЕРЖАВНА СЛУЖБА 
ПО СПОРТУ 

ПРИДН1СТР0ВСБК01 
М0ЛДАВСБК01 
РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ytf '/'Z <т/^
ПРИКАЗ

г. Тирасполь

О проведении первенства
Приднестровской Молдавской Республики по волейболу 

среди юношей 2004-2005 года рождения

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года №133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года №64 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Государственной службы по 
спорту Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) в действующей редакции, 
Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 
14 января 2021 года №5 «Об утверждении Единого календарного плана республиканских и 
международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики на 2021 год», Решением 
оперативного штаба по профилактике и предотвращению распространения вирусной 
инфекции от 4 февраля 2021 года, с целью повышения спортивного мастерства спортсменов и 
выявления сильнейших команд Приднестровской Молдавской Республики, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дату с 07 по 09 декабря 2021 года проведения первенства 
Приднестровской Молдавской Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 года 
рождения на базе «СЦСДЮШОР № 2», по адресу: г. Бендеры ул. Кирова 70, зал №1.

2. Утвердить Положение о проведении первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 года рождения, согласно Приложению №1 
к настоящему Приказу.

3. Общее руководство по организации проведения первенства Приднестровской 
Молдавской Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 года рождения возложить на 
Отдел развития физической культуры и массового спорта Г осударственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Непосредственную организацию и проведение первенства Приднестровской 
Молдавской Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 года рождения возложить на 
главную судейскую коллегию.

5. Утвердить главную судейскую коллегию первенства Приднестровской Молдавской 
Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 года рождения в следующем составе:

а) главный судья -  Ребдело Александр Анатольевич;



б) главный секретарь -  Лобанова Кристина Андреевна.
6. Главному судье - Ребдело Александру Анатольевичу:
а) обеспечить во время проведения первенства Приднестровской Молдавской 

Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 года рождения медицинское 
сопровождение, выполнение санитарных норм, правил и рекомендаций, согласно 
Приложению №2 к настоящему Приказу;

б) направить в Государственную службу по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики Отдел развития физической культуры и массового спорта итоговые протоколы 
первенства Приднестровской Молдавской Республики по волейболу среди юношей 2004-2005 
года рождения не позднее 10 декабря 2021 года.

7. А. А. Павленко -  пресс-секретарю Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить информационную поддержку при 
проведении первенства в средствах массовой информации Приднестровской Молдавской 
Республики в срок до 10 декабря 2021 года.

8. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на непосредственных 
исполнителей, определенных настоящим Приказом.

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника 
Государственной службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики.

Начальник В.Г. Соколенко



Приложение №1 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении первенства Приднестровской Молдавской Республики 

по волейболу среди юношей 2004-2005 года рождения

1. Цель и задачи.
1. Популяризация и развитие волейбола в Приднестровской Молдавской Республике;
2. Выявление сильнейшей команды республики;
3. Повышение спортивного мастерства спортсменов и обмен опытом работы тренеров;
4. Укрепление дружеских отношений между спортсменами Республики;
5. Пропаганда здорового образа жизни.

2. Дата и место проведения.
6. Первенство Приднестровской Молдавской Республики по волейболу среди юношей 

2004-2005 года рождения (далее -первенство) проводится с 07 по 09 декабря 2021 года на базе 
«СЦСДЮШОР № 2», по адресу: г. Бендеры ул. Кирова 70, зал №1.

7. Приезд команд: 07 декабря 2021 года до 13-00 часов.
8. Начало соревнований: 07 декабря 2021 года в 14-30 часов.

3. Руководство проведением.
9. Общее руководство по организации проведения первенства возложить на Отдел 

развития физической культуры и массового спорта Государственной службой по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики.

10. Непосредственная организация и проведение первенства возлагается на главную 
судейскую коллегию:

а) главный судья -  Ребдело Александр Анатольевич;
б) главный секретарь -  Лобанова Кристина Андреевна.

4. Участники.
11. К участию в первенстве допускаются команды юношей 2004-2005 года рождения.
12. В заявку на участие в первенстве каждая команда имеет право включить 14 игроков, 

1 тренер, 1 представитель команды, 1 судья.

5. Условия проведения.
13. Первенство проводится в соответствии с международными правилами по 

волейболу, система проведения определяется судейской коллегией в соответствии с 
количеством заявившихся команд.

6. Условия подачи протестов.
14. Протесты подаются главному судье первенства и должны быть рассмотрены в 

течение 3-х часов. Решение главного судьи окончательное и подлежит выполнению.

7. Финансирование.
15. Расходы, связанные с проездом, питанием и проживанием участников первенства 

за счет командирующих организаций.
16. Расходы по награждению призеров несёт Государственная служба по спорту 

Приднестровской Молдавской Республики.

8. Награждение команд и участников.
17. Команды, занявшие призовые места награждаются дипломами соответствующих 

степеней Государственной службой по спорту Приднестровской Молдавской Республики.



Приложение №2 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики 
от

Рекомендации Оперативного штаба по профилактике и предотвращению 
распространения вирусной инфекции от 04 февраля 2021 года по организации и

проведению
официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
на территории Приднестровской Молдавской Республики 

в условиях сохранения рисков распространения вирусной инфекции нового типа

Общие положения

1. Рекомендации по организации и проведению официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий на территории ПМР в условиях сохранения рисков 
распространения вирусной инфекции нового типа (далее - Рекомендации) разработаны на 
основании требований, регламентированных Постановлением Правительства ПМР от 15 
июня 2020 года № 209 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) по 
предотвращению распространения коронавирусной инфекции COVID-19» и Санитарно- 
эпидемиологическими правилами СП М3 ПМР 3.13597-20 «Профилактика новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных Приказом Министерства 
здравоохранения ПМР от 30 сентября 2020 года № 841, и направлены на обеспечение 
безопасных условий при организации и проведении официальных физкультурных и 
спортивных мероприятий (далее -  Мероприятия), включенных в Единый календарный план 
физкультурных и спортивных мероприятий.

2. Ответственными за реализацию требований настоящих Рекомендаций при 
проведении Мероприятия являются его организаторы (далее - Организатор Мероприятия), 
в том числе: Государственная служба по спорту ПМР -  исполнительный орган 
государственной власти и управления, проводящий государственную политику в области 
спорта, осуществляющий управление в области спорта, координирующий и 
контролирующий деятельность органов местного государственного управления в области 
спорта.

3. Государственная служба по спорту ПМР должна подтвердить Организатору 
Мероприятия готовность проведения соответствующего Мероприятия на основании 
решения Главного государственного санитарного врача ПМР в течение 7 (семи) рабочих 
дней после получения уведомления о намерении проведения Мероприятия.

Меры, направленные на предупреждение распространения вирусной инфекции нового 
типа при организации и проведении Мероприятия

4. Организатор Мероприятия обязан:
а) организовать среди участников и персонала, входящих на объект, термометрию с 

использованием бесконтактных термометров;
б) обеспечить тестирование на новую коронавирусную инфекцию COVID-19 

участников и персонала Мероприятия с получением результатов не ранее 3 (трёх) 
календарных дней до начала Мероприятия;

в) обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных 
антисептиков на объектах спорта или в местах проведения Мероприятия;

г) обязать участников, зрителей (при наличии - не более 30% от количества 
зрительских мест) и обслуживающий персонал Мероприятия использовать средства 
индивидуальной защиты, соблюдать принципы социального дистанциирования, не менее 
1,5 (полутора) метров, за исключением периода соревновательной и тренировочной 
деятельности (для спортсменов и спортивных судей);



д) исключить проведение церемоний открытия и закрытия Мероприятия, личное 
участие спортсменов, тренеров и судей в пресс-конференциях, интервью, встречах со СМИ, 
иных мероприятиях с массовым пребыванием людей;

е) проводить награждение без тактильных контактов с соблюдением социальной 
дистанции;

ж) организовать размещение, питание и передвижение на транспорте участников 
Мероприятия с соблюдением санитарно-гигиенических требований;

з) запретить при проведении Мероприятия продажу продуктов питания и воды, за 
исключением произведенных и упакованных в заводских условиях;

и) организовать работу Комиссии по допуску участников (далее - Комиссия) с учетом 
санитарно-гигиенических требований и необходимого временного интервала приема 
документов для каждой команды, обеспечив участие в работе Комиссии одного 
представителя от команды;

к) до проведения Комиссии организовать медицинский осмотр врачом соревнований 
и термометрию участников Мероприятия;

л) составить график прибытия участников (команд) на объект спорта или в места 
проведения Мероприятия с временным интервалом между участниками (командами), 
необходимым для проведения последовательного входа, контроля термометрии и 
подготовки к Мероприятию;

м) на объекте спорта исключить совместное использование раздевалок разными 
командами (1 (одна) команда -  1 (одна) раздевалка). В случае невозможности 
предоставления отдельных раздевалок составить график использования раздевалки 
разными командами;

н) перед открытием объекта спорта и в ежедневном режиме проводить генеральную 
уборку помещений и обработку спортивного инвентаря с применением дезинфицирующих 
средств, активных в отношении вирусов;

о) ограничить вход на территорию объекта спорта лиц, не связанных с обеспечением 
соревновательного и тренировочного процессов;

п) проводить каждые 2 (два) часа дезинфекционную обработку раздевалок, 
туалетных комнат, контактных поверхностей (поручней, ручек дверей, перил и др.).

5. В случае выявления повышенной температуры и (или) иных симптомов ОРВИ у 
участников Мероприятия необходимо:

а) уведомить врача Мероприятия и представителя команды;
б) изолировать в отдельном помещении лицо с повышенной температурой тела и 

(или) иными симптомами ОРВИ и направить его в лечебное учреждение 
специализированным автотранспортом;

в) выявить возможный круг лиц, контактировавших с лицом с повышенной 
температурой тела.

6. Организатор Мероприятия обязан провести инструктаж с представителями команд 
о необходимости соблюдения участниками Мероприятия требований настоящих 
Рекомендаций, незамедлительного доведении до сведения Организатора о любых 
отклонениях своего здоровья, использования индивидуальных средств защиты.

7. Медицинское заключение по допуску участников к Мероприятию должно быть 
оформлено в соответствии с действующими правилами и установленной медицинской 
документацией для участия в нём лиц, занимающихся физической культурой и спортом.


